

Remiss - Ett förtydligt brottsförebyggande ansvar för socialnämnden (S2023/03181) Yttrande till Socialdepartementet

Beslut

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår kommunstyrelsen besluta följande.

Kommunstyrelsen antar juridik- och kanslistabens förslag på yttrande enligt bilaga 4 till tjänsteskrivelsen daterad den 10 januari 2024.

Sammanfattning av ärendet

Nacka kommun har fått promemorian om ett förtydligt brottsförebyggande ansvar för socialnämnden på remiss och ska svara på den senast den 28 februari 2024.

I remissen föreslås förändringar i socialtjänstlagen (2001:453), SoL, som innebär att socialnämnden ska arbeta för att förebygga och motverka kriminalitet och att nämnden ska arbeta aktivt för att förebygga och motverka kriminalitet bland barn och unga. De nya skrivningarna i lagen får karaktär av en ramlag som ger utrymme att anpassa arbetet efter vad som är lämpligt utifrån kommunens lokala förutsättningar. Arbetet ska dock bedrivas utifrån bästa tillgängliga kunskap och manualbaserade metoder ska användas i större utsträckning än idag.

Det finns inget förslag om när lagändringarna ska träda i kraft, utan det kommer samordnas med tidpunkten för de lagändringar som föreslås i betänkandet En hållbar socialtjänst – En ny socialtjänstlag (SOU 2020:47).

Enligt förslaget till yttrande är Nacka kommun positiv till de förslag som läggs och delar regeringens bild av de problem som beskrivs. Kommunen saknar dock en djupare analys och diskussion kring innebörden av det allmänna brottsförebyggande arbetet. Mot bakgrund av att det saknas närmare redovisning av uppskattade kostnader för kommunen, är det tveksamt om kostnaderna blir så marginella som regeringen förutser, även sett på lång sikt. Om förslagen innebär kostnader för kommunerna så bör kommunerna kompenseras för dessa kostnader.

Handlingar i ärendet

Tjänsteskrivelse den 10 januari 2024

1. Utdrag ur promemorian - Sammanfattning och författningsförslag
2. Ordförandebeslut från den socialnämnden den 9 januari 2024.

Ordförandes signatur	Justerandes signatur	Utdragsbestyrkande
----------------------	----------------------	--------------------

3. Synpunkter från socialnämnden.
4. Juridik- och kanslistabens förslag till yttrande

Beslutsgång

Ordföranden konstaterade att det bara fanns ett förslag till beslut – förslaget från juridik- och kanslistaben – och fann att arbetsutskottet hade beslutat i enlighet med detta förslag.

Protokollsanteckning

Filip Wiljander lät anteckna följande till protokollet från Moderaterna:

Det behövs nya lösningar för ett Nacka där vi tar hand om varandra. En av den moderatledda regeringens viktigaste uppgifter är att trycka tillbaka brottsligheten och gängkriminalitet. Lika viktigt är det då att också satsa på det förebyggande och brottsförebyggande arbetet. Idag finns det barn som är så unga som tio år som dras in i gängkriminalitet. Så kan vi inte längre ha det. Inget barn ska fara illa. Alla barn ska ha rätt till en trygg och ljus framtid.

Socialtjänsten är samhällets yttersta skyddsnät och ska fånga upp barn och unga som riskerar att fara illa. Därför välkomnar vi att den moderatledda regeringen är i full fart med paradigmskiftet inom socialtjänsten, med en reformering av socialtjänstlagen så att kommunernas förebyggande och brottsförebyggande arbete förstärks. Det blir ett tydligare fokus på förebyggande, proaktiva insatser i stället för reaktiva insatser när det redan gått för långt. Det är bra för ett Nacka där vi tar hand om varandra.

Mikael Carlsson lät anteckna följande till protokollet för Nackalistan:

”Nackalistan tycker att det yttrande som Nacka kommun lämnar i denna fråga är bra, vi hade dock gärna sett att man använt sig mer av det yttrande som Socialnämnden arbetet fram som i vårt tycker är aningen vassare.”

Alena Jukic lät anteckna följande till protokollet för Vänsterpartiet:

”Vänsterpartiet är positiva till remissen som föreslår förändringar i socialtjänstlagen (2001:453), SoL, som innebär att socialnämnden ska arbeta för att förebygga och motverka kriminalitet och att nämnden ska arbeta aktivt för att förebygga och motverka kriminalitet bland barn och unga. Det förebyggande arbetet behöver lyftas och förstärkas då det generellt idag satsas för lite på den typen av insatser. Nacka är inget undantag då det gärna lyfts hur viktigt det är med polisnärvaro och kameraövervakning, men mycket mindre kring de insatser som bland annat socialnämnden skulle kunna göra i ett tidigt skede.

En kommun som Nacka som i flera år redovisat stora budgetöverskott bör också rimligtvis kunna täcka en hel del kostnader redan idag när det gäller förebyggande arbete bland barn och unga.”

Ordförandes signatur	Justerandes signatur	Utdragsbestyrkande
----------------------	----------------------	--------------------